junctione ad medicos: alibi tamen dicit gloss. quod æquiparantur, obstetricibus *in cap. fin. 14. quæst. 5. facit L. fin. in fin. princ. C. commun. deleg.*

(8) *Precio.* Licite ergo medicus recipit pretium, pro conferenda sanitate, ut hic, & *in cap. qui studei, ubi gloss. 1. quæst. 1. ubi potius dicitur honor, quam pretium.*

L E Y XI.

Si ex immoderata disciplina moritur, vel læditur discipulus: si est liber, tenetur magister ad arbitrium iudicis, & bonorum hominum: servus tenetur de more ad æstimationem, & damna: si vero deterioratur, tenetur ad damna, & deteriorationis æstimationem, hoc dicit. Habuit ortum à leg. sed & si quæcunque, §. si magister, ff. ad legem aquil. & à leg. item queritur, §. si quis, ff. locati.

(1) *Por mostrarles.* Intellige pro labore, & honore, *ut in cap. iudices, 1. quæst. 1. notat gloss. in dist. cap. qui studet, eadem caus. & quæst.*

(2) *Lealmente.* Non igitur doctor debet legere ad pompam, & ostentationem: sed ad profectum scholarium, *ut in leg. unica, & ibi notat Joan. de Plat. C. de studiis liberae Urbis Romæ, lib. 11. & debet se aptare pro ingenio discipulorum, cap. oportet, 8. quæst. 1.*

(3) *Castigar.* Possunt ergo magistri castigare discipulos: imo tenentur, *ut hic, & vid. in cap. 1. 23. quæst. 5. in fin. & per gloss. in cap. nullus, 17. quæst. 4. ubi de parentibus, & Episcopis, & de Prælatibus, & maritis, & dominis in famulos gloss. in cap. sicut alterius, 3. quæst. 1. in verbo iudicare, & adde Alexan. consil. 75. volum. 3.*

(4) *Mesuradamente.* Ut *in leg. præceptoris, ff. ad leg. Aquil. & vid. in cap. Presbyterum, de homicid. & in leg. item queritur, §. item Julianus, ff. loca. & in cap. cum voluntate, de sentent. excommun.*

(5) *Emienda.* Civiliter intellige ad damnum, non ut capite puniatur, *ut in leg. 5. §. fin. ff. ad leg. Aquil. & ibi Florian. sed an ratione culpæ punietur criminaliter ultra damnum? Videtur, quod non, per istam legem, quæ tantum exigit emendationem damni taxandi ad iudicis, & bonorum virorum arbitrium, & idem est de mente Floriani in dist. §. fin. incipit si magister, & quia ratione culpæ levis, vel*

dor, e de omes buenos. E si fuesse seruo, deue fazer emienda a su señor, pechando la estimacion, de lo que valia, si muriesse de la ferida; e los daños, e los menoscabos, que le vinieron por esta razon. E si non muriere, e fincare lisiado, deuele pechar, quanto fallaren en verdad, que valia menos por ende; con los daños que rescibio por razon de aquella ferida.

LEY XII.

Como los que tienen la seda, o cendales, o paños, por cosa sabida son tenudos de pechar el daño que ay venire por su culpa.

L. 106
tit. 13.
lib. 7.
Recop.
Ley 3.
tit. 11.
lib. 5.
Recop.

Seda, o cendales, o paños de lino, o otra cosa semejante rescibiendo vn ome de otro, para teñir, o para lauar, o para coser; si despues que lo ouiere rescibido, lo cambiasse a sabien- das, o por errança, dandolo a otro en lugar de lo suyo; o se perdiesse, o se empeorasse, rompiendolo, o dañandolo (1) ratones, o por otra su culpa; tenudo es de le pechar otro tanto, e tal, o tan bueno, como aquello que auia recebido, o la estimacion dello; a bien vista del Judgador, e de omes buenos que saben destas cosas atales.

vel leuissimæ, non potest criminaliter agi, secundum Bald. in leg. si quis non dicam rapere, C. de Episc. & Cleric. si vero culpa esset lata, sicut in leg. in leg., ff. ad leg. Cornel. de fidei, gloss. tamen in leg. respiciendum, §. delinquent. ff. de panis, voluit contrarium, imò quod ratione culpæ levis, vel leuissimæ veniat quis puniendus criminaliter, & tenet ibi Bart. per illum text. & L. qui ades, ff. de incen. ruin. naufrag. debet tamen secundum cum mitius puniri, & de hoc est bonus text. in leg. si fortuito, eod. tit. de incen. ruin. & Bald. in leg. data opera, col. 3. C. qui accusa. non possunt, distinguit, quod aut levis culpa est commissa in faciendo, & punitur criminaliter: aut in negligendo, & tunc non: quia maior culpa est facere, quam omittere, L. si cuius, §. de præteritis, ff. de usufruct. pro leuissima vero culpa dicit, quem criminaliter non puniri, & videtur probari in dicta leg. si fortuito, & L. qui ades, ff. eod. & subdit ibi Bald. notabile verbum, quod punietur culpa levis pœna pecuniaria: non autem capitali, Abb. tamen in cap. 2. col. 3. de confit. aliter distinguit, scilicet, quod aut pro levi, vel leuissima culpa potest quis puniri civiliter, & tunc procedat prima opin. Bald. & Cyn. in dicta leg. si quis non dicam rapere, quia levis culpa leuiter est punienda, cap. cum dilecti, de accusatione. & istum dicit esse proprium casum, dic. leg. qui ades, aut non potest puniri civiliter, ut quia non dedit damnum alicui: sed aliter venit contra legem, & tunc procedet contraria opinio, scilicet, ut ne delictum remaneat impunitum, puniatur criminaliter pro modo culpæ, & ita procedat dicta leg. respiciendum, & hæc opinio Abb. satis mihi placet in culpa leuissima, ut in dicta leg. qui ades, sed in culpa levi videtur, quod etiam si possit puniri civiliter in refartione damni, adhuc pro modo culpæ puniatur criminaliter pœna pecuniaria, vel alia levi, ut & notat Bald. in leg. si quis non dicam rapere, C. de Episc. & Cleric. & in leg. 1. col. fin. ff. de legib. & pro hoc potest induci ista lex, quæ vult emendationem fieri delicti arbitrio iudicantis, & bonorum virorum, ut sic referatur tam ad damnum, quam ad aliam pœnam criminalem leuem, seu pro modo culpæ, & adde Bart. in leg. fin. ff. de privat. delictis, & procedet refartio damni, & punitio criminis ex eadem instantia, L. quos retrabi, C. si aduersus li-